Zum entscheidenden Moment im Werden des &sterreichischen Herrenstandes wurde
die Option der ministeriales Austrie universi fiir Ottokar II. Pfemysl als neuen
Landesfiirsten. Dieser hatte als Gegenleistung dafiir ihre wihrend des ,,5sterreichi-
schen Interregnums® de facto erlangte Rechtsstellung anzuerkennen und in der
schriftlichen Form eines Landfriedens zu legalisieren. Ich habe seinerzeit diese
Pax Austriaca mit voller Absicht als die ,,Verfassung von 1254“ bezeichnet 403)
und sehe mich mit dieser Definition des Landfriedens mehr denn je bestitigt. Der
Kernpunkt des Ganzen ist sicher Kapitel 174%), in dem der Gerichtsstand bei
Kriminalfillen sowohl fiir die ,,dinstman® (= Herren) als auch fiir die ,ritter
und chneht* festgelegt wird. Die ersteren sollten ihn dabei vor dem Landesfiirsten,
die Ritter und Knechte aber vor den (oberen) ,,landrichtzr®, das heift eben vor

fratribus de domo Theotonica Nove Civitatis de quingue prediis sitis in Ketzelinsdorf
cum omnibus suis attinenciis nos posuit per scrutatores, quid iuris vel libertatis antedicti
fratres habeant in predictis feodis vel habere debeant ex antiqguo. Nos itaque exsequen-
tes wvoluntatem sive ordinacionem domini ducis omni studio et affectu invenimus ex
protestacionibus multorum proborum wvirorum et eciam vicinorum, quod nobilis wvir
dominus Heinricus pincerna de Haspach provida deliberacione et maturo consilio et
consensu amicorum suorum fratribus supradictis quingue predia sita in villa dicta Ketze-
linsdorf in omni parte et in totum, sicut ad eum libere atque iure poprietatis fuerant de-
voluta, cum omnibus inribus et libertatibus ac indiciis preter indicium mor-
tistaminwvilla quam extra villam et in strate einusdem ville de
homnibus sen colonis eorundem prediorum faciendis ac tenendis libere et quiete absque
omni inpeticione suorum successorum vel aliorum quorumlibet, cum consensu et voluntate
illustris principis domini Friderici ducis Austrie recolende memorie, in concambinm seu
commutacionem bonorum sitorum in Schirnikbe hinc inde factam proprietatis tytulo dedit
et rationabiliter contulit perpetuo possidenda. Ne autem de cetero a quopiam predictis
fratribus iterato possit oriri calumpnia vel gravamen, presentes ipsis contulimus pro testi-
monio sigillorum nostrorum munimine roboratas. Datum anno domini M® CC° LXXXVII®,
pridie nonas februarii.

Die Deutschordensherren konnten wegen der im Ort vorhandenen konkurrierenden Ge-
walten dennoch die Dorfobrigkeit nicht erlangen. Vgl. DOZA 1289 IV 14: Herzog Al-
brecht befiehlt, dafl der (stubenbergischen) miles Fridericus dictus des Sprinczenstain
und seine Nachkommen, in villa dicta Cwezleinsdorf nullam babet nec sibi debet in bonis
vel possessionibus, colonis ac hominibus predictorum fratrum in dicta villa habitantibus
alignam iurisdictionem in antea vendicare (!).